
MINAS GERAIS 	D iário dos Municípios Mineiros	 sábado, 26 DE Abril DE 2025 – 3 

Conceição da 
Aparecida

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. PROCESSO N° 044/2025
 Pregão Eletrônico n° 022/2025. Objeto: Registro de Preços para con-
tratação de empresa para locação de som, iluminação, tendas, palcos 
elevados, banheiros químicos e gradil para diversos eventos da Secreta-
ria de Esportes, Cultura, Lazer e Turismo, conforme condições e espe-
cificações contidas no Termo de Referência - Anexo I do Edital e seus 
anexos. A sessão pública deste Pregão Eletrônico será realizada no dia 
13/05/2025 ás 08:00 horas,perante o sistema eletrônico provido pelo(a)
BLL Compras no endereço eletrônico https://bll.org.br/. O Edital estará 
disponível atravésdos Sites: https://bll.org.br/, https://conceicaodaapa-
recida.mg.gov.br/site/ eno Portal Nacional de Contratações Públicas 
(PNCP). Informações pelo email:licitacaopmca@yahoo.com.br. Con-
ceição da Aparecida – MG, 25/04/2025 – José Antônio Ferreira – Pre-
feito Municipal

3 cm -25 2069005 - 1

Conceição 
dos Ouros

Prefeitura Municipal

EXTRATO DE CONTRATO Nº 050/2025
Adesão de Registro de Preços N° 006/2025 - Processo Licitatório N° 
063/2025 – Adesão a Ata de Registro de Preços Nº 035/2024 do CIM - 
Para Aquisição de um veiculo 0km 7 Lugares em Atendimento a SES/
MG Nº 9.334 de 08 de fevereiro de 2024 e O Setor de Saúde do Muni-
cípio de Conceição dos Ouros – MG. Partes Município de Conceição 
dos Ouros/MG x Marka Veículos e Peças Ltda, Contrato nº 050/2025, 
Valor: R$ 146.553,90 (cento e quarenta e seis mil, quinhentos e cin-
quenta e três reais e noventa centavos). Com vigência de 23 de abril 
de 2025 até 31 de dezembro de 2025. Conceição dos Ouros (MG), 25 
de abril de 2025. Luís Fernando Rosa de Castro – Prefeito Municipal.

3 cm -25 2068817 - 1

Conselheiro 
Lafaiete

Consórcio Público para o 
Desenvolvimento do Alto 

Paraopeba - CODAP

 CONTRATO Nº 16/2023
Torna público o 6º Termo Aditivo ao contrato em epígrafe. Devido a 
prorrogação de prazo. Contratante: Consórcio Público para Desenvol-
vimento do Alto Paraopeba. Contratado: SC Serviços e Comércio Ltda. 
Vigência: 01/05/2025 a 31/12/2025.

1 cm -25 2069345 - 1

 CONTRATO Nº 08/2023
Torna público o 4º Termo Aditivo ao contrato em epígrafe. Devido a 
prorrogação de prazo. Contratante: Consórcio Público para Desenvol-
vimento do Alto Paraopeba. Contratado: SC Serviços e Comércio Ltda. 
Vigência: 01/05/2025 a 31/12/2025.

1 cm -25 2069342 - 1

 CONTRATO DE PROGRAMA Nº 24/2025
Torna público o Contrato de Programa em epígrafe, com o municí-
pio de Porto Firme; que objetiva o Programa do Serviço de Inspeção 
Municipal; valor total R$ 15.600,00; com vigência de 11/04/2025 a 
10/04/2026.

1 cm -25 2069332 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO N° 08/2025 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 12/2025 Torna público que fica desig-
nada a apresentação do Termo de Conformidade - Prova de Conceito, 
pela empresa convocada, para o dia 30 de abril de 2025, às 13hs00min, 
horário de Brasília. 

1 cm -25 2069327 - 1

 CONTRATO Nº 09/2023
Torna público o 2º Termo Aditivo ao contrato em epígrafe. Devido a 
prorrogação de prazo. Contratante: Consórcio Público para Desenvol-
vimento do Alto Paraopeba. Contratado: N&S Representações e Produ-
ções Ltda. Vigência: 22/05/2025 a 21/05/2026.

1 cm -25 2069338 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 09/2025 
 PROCESSO LICITATÓRIO Nº 15/2025 Em face dos elementos cons-
tantes no Pregão em epígrafe, em especial do pedido de impugnação, 
conhecemos da impugnação apresentada pela empresa Augusto Pneus 
Eireli, para no mérito, negar-lhe provimento.

1 cm -25 2069302 - 1

Coração de Jesus

Prefeitura Municipal

PL Nº 39/2025 PE Nº 19/2025 
Por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde público. Objeto: 
Aquisição de pick-up 4x4 conforme estabeleceu a resolução SES N° 
9.604, 26 de junho de 2024, para atender as necessidades dos usuários 
nos atendimentos de acesso a saúde, deste município. A participação na 
presente licitação se dará pela plataforma Licitardigital, disponível no 
endereço eletrônico https://app.licitardigital.com.br/login. Período para 
registro de propostas: de 28/04/2025 até as 07h59min de 08/05/2025.  
Abertura da sessão pública: Às 08:00 (Oito horas) do dia 08/05/2025. 
Critério de julgamento: Menor Preço por Item. O Edital e seus res-
pectivos anexos estão disponíveis na integra para download no Portal 
Nacional de Contratações Públicas - PNCP (https://www.gov.br/pncp/
pt-br), no site do Município (www.coracaodejesus.mg.gov.br) e na Pla-
taforma Licitar Digital (https://app.licitardigital.com.br/login). Maiores 
informações através do e-mail: licitacoracao@yahoo.com.br ou pelo 
telefone: (38)3228-2282. Coração de Jesus/MG, 25 de abril de 2025. 
Guilherme Leal Andrade. Secretário Municipal de Saúde

4 cm -25 2069050 - 1

 PL Nº 40/2025 PE Nº 20/2025
Por intermédio da Secretaria Municipal de Gestão Planejamento e 
Finanças. Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços 
de conexão com internet, serviço de internet por link dedicado com 
100% de fibra optica neste município. a participação na presente licita-
ção se dará pela plataforma Licitardigital, disponível no endereço ele-
trônico https://app.licitardigital.com.br/loginPeríodo para registro de 
propostas: de 28/04/2025 até as 07h59min de 09/05/2025. Abertura da 
sessão pública: Às 08:00 (Oito horas) do dia 09/05/2025. Critério de 
julgamento: Menor Preço por Item. O Edital e seus respectivos ane-
xos estão disponíveis na integra para download no Portal Nacional de 
Contratações Públicas - PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br), no site 
do Município (www.coracaodejesus.mg.gov.br)e na Plataforma Lici-
tar Digital (https://app.licitardigital.com.br/login). Maiores informa-
ções através do e-mail: licitacoracao@yahoo.com.br ou pelo telefone: 
(38)3228-2282. Coração de Jesus- MG, 25 de abril de 2025. José Carlos 
Mota. Secretaria Municipal de Gestão Planejamento e Finanças. 

4 cm -25 2069049 - 1

Corinto

Prefeitura Municipal

PROCESSO: 011/2025
CONTRATO Nº 101/2025 Extrato de Contrato: Processo: 011/2025, 
Inexigibilidade nº. 006/2025, Contrato nº 101/2025; firmado em 
23/04/2025, entre município de Corinto e de Paula Produções e Edi-
ções Musicais Ltda, CNPJ 07.506.295/0001-11.Objeto: Contratação 
Direta, por inexigibilidade de licitação a dupla Di Paullo & Paulino, 
através da empresa De Paula Produções e Edições Musicais Ltda, CNPJ 
07.506.295/0001-11, que, segundo o secretário solicitante, é consa-
grado pela opinião pública nacional e pela crítica especializada para 
apresentação de Show no Forro de Corinto de 2025 no dia 19/07/2025. 
Valor: R$ 280.000,00 (Duzentos e Oitenta Mil Reais). Evaldo Paulo 
dos Reis - Prefeito Municipal

3 cm -25 2068853 - 1

Coromandel

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO. INEXIGIBILIDADE/
CREDENCIAMENTO Nº 009/2025

referente Processo n° 026/2025. Acontecerá no dia 29/05/2025 às 
08:00h a abertura dos envelopes de credenciamento para aquisição de 
gêneros alimentícios da agricultura familiar e do empreendedor fami-
liar rural, destinada ao atendimento do Programa Nacional de Alimen-
tação Escolar-PNAE para alunos da rede municipal de ensino conforme 
especificações do edital. Informações: E-mail: licitacao@coroman-
del.mg.gov.br, no site www.coromandel.mg.gov.br ou pelo telefone 
34-3841-1344. Coromandel-MG, 25 de abril de 2025. Diogo Arthur 
Magalhães Pereira – Agente de Contratação.

3 cm -25 2068818 - 1

Coronel Fabriciano

Prefeitura Municipal

 DISPENSA ELETRÔNICA N.º 011/2025 
Processo de Compra n.º 022/2025 – Processo Licitatório n.º 032/2025. 
Resultado. Objeto: Contratação de empresa, para prestação de Serviços 
de Desinsetização, Desratização e Descupinização com o fornecimento 
de mão de obra, insumos, materiais e equipamentos, em atendimento à 
Secretaria de Governança de Assistência Social, tendo como fonte de 
receita, Recursos Não Vinculados de Impostos. Comunicamos que a 
proponente DEDETIZADORA DIAS LTDA, foi vencedora do objeto 
ao valor global R$16.379,00. Coronel Fabriciano, 25 de abril de 2025. 
Ahirton Vitória dos Reis Filho. Agente de Contratação.

3 cm -25 2069189 - 1

PREGÃO ELETRÔNICO N.° 006/2025 
Registro de Preços n.° 005/2025 - Processo de Compra n.° 010/2025 
– Processo Licitatório n.° 007/2025. Resultado. Objeto: futura e even-
tual aquisição de Lanches e Refeições prontas que serão utilizados em 
diversos eventos e para dar continuidade de fornecimento aos setores 
das Secretarias de Governança da Prefeitura de Coronel Fabriciano/MG 
para o ano 2025, tendo como fonte de receita, Recursos não Vinculados 
de Impostos, Transferências Fundo a Fundo de Recursos dos SUS pro-
venientes do Governo Federal – Bloco de Manutenção das Ações e Ser-
viços Públicos de Saúde e Transferências Fundo a Fundo de Recursos 
do SUS provenientes do Governo Estadual. Comunicamos que as ven-
cedoras do referido processo foram as proponentes: SAMARA AGUIS 
AMARAL LANCHONETE, referente aos itens 01, 02, 03, 04, 11, 20 
e 21; ANDRADE E GUARNIERI PANIFICAÇÃO LTDA, referente 
aos itens 05, 06, 13, 16, 17, 39, 41, 42, 51 e 52; DUDA SHOP STORE 
COMERCIO DE ELETROELETRONICO LTDA, referente aos itens 
12 e 40; M & L PANIFICAÇÃO E COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
LTDA, referente aos itens 24, 25 e 34; PREMIALY INDUSTRIA E 
COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, referente ao item 26 e W A 
RIBEIRO, referente aos itens 07, 08, 09, 10, 14, 15, 18, 19, 22, 23, 27, 
28, 29, 30, 31, 32, 33, 36, 37, 38, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49 e 50. O item 
35 restou-se fracassado. Coronel Fabriciano, 25 de abril de 2025. Ahir-
ton Vitória dos Reis Filho. Agente de Contratação.

Pregão Eletrônico n.° 006/2025 – Registro de Preços n.° 005/2025 - 
Processo de Compra n.° 010/2025 – Processo Licitatório n.° 007/2025. 
Através de seu Agente de Contratação responsável, vem publicar o 
extrato da ata de Registro de Preços, tendo como vencedoras do referido 
processo as proponentes: SAMARA AGUIS AMARAL LANCHO-
NETE, ao valor global de R$ 963.169,10; ANDRADE E GUARNIERI 
PANIFICAÇÃO LTDA, ao valor global de R$ 551.938,30; DUDA 
SHOP STORE COMERCIO DE ELETROELETRONICO LTDA, ao 
valor global de R$ 10.098,00; M & L PANIFICAÇÃO E COMÉRCIO 
DE ALIMENTOS LTDA, ao valor global de R$ 415.360,00; PRE-
MIALY INDUSTRIA E COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA, ao 
valor global de R$ 28.925,00 e W A RIBEIRO, ao valor global de R$ 
1.062.475,60. Coronel Fabriciano, 25 de abril de 2025. Ahirton Vitória 
dos Reis Filho. Agente de Contratação.

8 cm -25 2069186 - 1

DISPENSA ELETRÔNICA N.º 013/2025 
 Processo de Compra n.º 038/2025 – Processo Licitatório n.º 025/2025. 
Resultado. Objeto Contratação de empresa para o fornecimento de 
Licença de Software de Monitoramento em Nuvem para atender às 
demandas do Centro de Controle e Monitoramento Integrado da Pre-
feitura Municipal de Coronel Fabriciano, em atendimento à Secretaria 
de Governança Educacional e Cultura, tendo como fonte de receita: 
Recursos Não Vinculados de Impostos. Comunicamos que a propo-
nente EFICAZ SEGURANÇA ELETRONICA LTDA, foi vencedora 
do objeto ao valor global R$25.935,00. Coronel Fabriciano, 25 de abril 
de 2025. Rhayssa Soares de Araújo. Agente de Contratação.

3 cm -25 2069198 - 1

 PREGÃO ELETRÔNICO N.° 026/2025 
 Processo de Compra n.° 093/2025 – Processo Licitatório n.° 051/2025. 
Aviso de Licitação. Objeto: Aquisição de veículos automotor tipo 
picape, cabine dupla, zero quilometro, ano/modelo 2025/2025, para 
atender as demandas dos departamentos de Guarda e Vigilância Patri-
monial e Monitoramento Integrado, da Secretaria de Governança de 
Gestão e Transparência e atendimento à Secretaria de Governança de 
Planejamento, Meio Ambiente e Habitação da Prefeitura Municipal de 
Coronel Fabriciano/MG, tendo como fonte de receita, Recursos Não 
Vinculados de Impostos. O Edital encontra-se disponível pelos ende-
reços eletrônicos www.fabriciano.mg.gov.br e https://ammlicita.org.
br/. A abertura da sessão pública ocorrerá em 14/05/2025 às 13h00min 
pelo endereço eletrônico https://ammlicita.org.br/. Coronel Fabriciano, 
25 de abril de 2025. Rhayssa Soares de Araújo. Agente de Contratação.

3 cm -25 2069181 - 1

Crisólita

Prefeitura Municipal
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 17/2025

DISPENSA ELETRÔNICA Nº 04/2025 - AVISO DE RETIFICAÇÃO 
DE EDITAL - Objeto: Contratação de Empresa Especializa em Presta-
ção de Serviços de Locação de Impressoras Multifuncionais para Aten-
dimento às Necessidades da Prefeitura Municipal de Crisólita-MG- 
Data: dia 05/05/2025, às 08:00h (oito horas). - Maiores Informações e 
cópias do edital poderão ser obtidas junto ao site http://www.crisolita.
mg.gov.br, https://ammlicita.org.br na C.P.L. em dias úteis, no horário 
de 07:00 às 13:00h, pelo telefone (033) 98433-8995 ou pelo e-mail: 
licitacao@crisolita.mg.gov.br. - Crisólita, 23 de abril de 2025. – Samuel 
Xavier dos Santos – Agente de Contratação

3 cm -25 2068938 - 1

Cuparaque

Prefeitura Municipal
AUTORIZAÇÃO DA AUTORIDADE COMPETENTE - 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO Nº:039/2025
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº:013/2025 - O Prefeito 
Municipal de Cuparaque, Estado de Minas Gerais, no uso de suas atri-
buições legais, RESOLVE, AUTORIZA a contratação direta, nos ter-
mos do os requisitos legais do art. 72, inciso VIII, da Lei Federal nº 
14.133/21, cujo objeto é a contratação de show artístico, em palco, ao 
vivo, do cantor “Bruno Carrijo”, que se realizará no dia 25 (vinte e 
cinco) do mês de maio de 2025, para apresentar nas festividades do 
distrito de aldeia do município de Cuparaque, com a empresa Douglas 
Andrade de Souza 11828697699 - CNPJ:29.222.137/0001-72, no valor 
de R$ 6.000,00 (seis mil reais). Data: 22 de abril de 2025 - Rogério 
Vicente Mendes - Prefeito.

3 cm -25 2069086 - 1

Delfim Moreira

Prefeitura Municipal
PROCESSO 044/2025

Pregão Eletrônico 014/2025 Torna publica o Edital REPUBLICADO 
para Aquisição de eletrodomésticos e eletrônicos para equipar as Esco-
las da rede municipal de Delfim Moreira – MG. Sessão Pública às 09h 
do dia 12/05/2025. Credenciamento: até as 09h do dia 12/05/2025. 
Apresentação das propostas: até as 09h do dia 12/05/2025. Início dos 
lances: sob comando do pregoeiro após completar a análise das propos-
tas. Para todas as referências de tempo será observado o horário de Bra-
sília – DF. Editais e informações complementares na sede da Prefeitura 
Municipal, no Setor de Compras e Licitações pelo telefone (35) 3624-
1213, ou no site www.delfimmoreira.mg.gov.br – Diego Ramon Xavier 
da Costa – Agente de Contratação.

3 cm -25 2068849 - 1

Delta

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO CONTRATO Nº 082/2024
Objeto: Locação De Imóvel Que Será Utilizado Para Instalação Da 
Cemei, referente ao processo licitatório nº 018/2025. CONTRA-
TADO: Arnaldo Gomes de SOUZA, CPF: ***.985.651-**, valor de 
R$1.400,00 por mês, 24 meses. Delta, 25 de abril de 2025. Kauani 
Taynna Ferreira Petterle Cardoso. Gestora de Contratos.

2 cm -25 2068826 - 1

 EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO DE 
PRAZO AO CONTRATO Nº 1280/2022.

 Objeto: Contratação Da Empresa Liz Serviços Online Ltda, referente 
ao processo licitatório nº 051/2022. CONTRATADO: EMPRESA Liz 
Serviços Online Ltda, CNPJ: 03.725.725/0001-35. Delta, 25 de maio de 
2025. Kauani Taynna Ferreira Petterle Cardoso. Gestora de Contratos.

2 cm -25 2069167 - 1

Divinolândia 
de Minas

Serviço Autônomo de Água 
e Esgoto - SAAE

EXTRATO DE CONTRATO N°009/2025. 
Torna público o extrato de contrato n° 009/2025. Serviço Autônomo 
De Água E Esgoto de Divinolândia de Minas/MG X JOSE MARIA 
JUNIOR 08955702620. Objeto: Contratação de empresa para presta-
ção de serviços de manutenção corretiva e preventiva de computadores, 
softwares e rede de dados cabeada e wireless do SAAE Divinolândia 
de Minas. Valor: R$11.760,00 (onze mil setecentos e sessenta reais). 
Vigência: 23/04/2025 até 23/04/2026. Divinolândia de Minas/MG, 23 
de abril de 2025.

2 cm -25 2068960 - 1

 EXTRATO DE CONTRATO N°008/2025. 
Torna público o extrato de ontrato n° 008/2025. Serviço Autônomo 
De Água E Esgoto de Divinolândia de Minas/MG X MSGV COMER-
CIO E SERVIÇOS REPROGRÁFICOS LTDA. Objeto: contratação de 
empresa para prestação de serviços de locação de impressora para o 
SAAE Divinolândia de Minas. Valor: R$2.520,00 (dois mil quinhentos 
e vinte reais). Vigência: 23/04/2025 até 23/04/2026. Divinolândia de 
Minas/MG, 23 de abril de 2025.

2 cm -25 2068961 - 1

Divinópolis

Prefeitura Municipal

 COMUNICADO – CÓDIGO UASG 984445 - 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 57/2025 

Pregão Eletrônico nº. 90030/2024 – Comprasnet – Objeto:registro de 
preço para aquisições futuras e eventuais de câmaras de refrigeração 
para conservação de imunobiológicos e poltronas para as salas de vaci-
nas de unidades de atenção primária em saúde do município de Divi-
nópolis (MG). Comunicamos a todos os interessados que a licitação 
mencionada acima está suspensa conforme OFÍCIO SMS/DV/DVS/CI 
Nº 30/2025 disponibilizado no Portal da Transparência. Divinópolis, 
25 de abril de 2025.Lorran Alexandre Tavares. Agente de Contratação.

3 cm -25 2069234 - 1

AVISO DE ABERTURA DE LICITAÇÃO - CÓDIGO 
UASG 984445 - PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 82/2025

 Concorrência Eletrônica nº. 90013/2025, tipo menor valor, objeto: 
Contratação de empresa especializada com fornecimento de materiais, 
equipamentos e mão de obra qualificada para reforma e ampliação da 
E.M João Gontijo Da Fonseca – Divinópolis-MG. Data e horário do iní-
cio da disputa: 09h00min do dia 21/05/2025. Disponibilização do edital 
e informações no endereço eletrônicowww.compras.gov.brewww.divi-
nopolis.mg.gov.br> Licitações. Contato: (37) 3229-8127 / 3229-8128. 
Divinópolis, 25 de abril de 2025. Lorran Alexandre Tavares. Agente 
de Contratação.

3 cm -25 2069118 - 1

PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 19/2025
Concorrência Eletrônica n° 90005/2025 – Objeto:Contratação de 
empresa especializada em obras civis, com fornecimento de mate-
riais, equipamentos e mão de obra qualificada para revitalização 
da área esportiva Centro Social Urbano (CSU), localizado na Ave-
nida Dolores Aguiar, 303, 35500-491, no município de Divinópolis-
-MG. Termo de Homologação - Homologo a presente licitação, com 
a adjudicação do objeto à empresa:RPG CONSTRUTORA LTDA, 
CNPJ 31.120.282/0001-94. Divinópolis, 25 de abril de 2025. Paulo 
José Silva -Secretário Municipal de Fiscalização de Obras Públicas e 
Planejamento.

3 cm -25 2069177 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320250425201412023.


